Estado de Cultura, em decorrência de supostas irregularidades na prestação de contas  do 

Termo de Concessão de Auxílio nº 045/2014, celebrado com o Sr. Daniel Elier de Barros para 

realização  Projeto Cultural FESTIVAL SUL AMERICANO, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais). 

2. A Comissão responsável pela Tomada de Contas Especial, instituída pela 

Portaria nº 087/2017/SEC, de 13/06/2017 (fl. 7 – Doc. n° 248242/2017), ao final dos trabalhos,  

concluíram que o proponente Sr. Daniel Elier de Barros, deveria restituir aos cofres públicos 

estaduais o valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), os quais corrigidos até 14/07/2017, 

representava o montante de R$ 52.822,94 (cinquenta e dois mil, oitocentos e vinte e dois reais 

e noventa e quatro centavos), tendo em vista irregularidades na documentação apresentada na 

prestação de contas do Termo de Concessão de Auxílio  nº  045/2014 (fls.  37/38 -  Doc.  nº 

248242/2017).

3. A  Controladoria  Geral  do  Estado  -  CGE,  por  meio  do  Parecer  nº 

0699/2017 (fls. 48/52 - Doc. nº 248242/2017), pronunciou-se pela legalidade dos trabalhos da 

comissão da tomada de contas especial para que a devolução ao erário do montante de R$ 

33.000,00 (trinta e três mil reais), pelo proponente Sr. Daniel Elier de Barros, seja atualizado 

nos  índices  da  legislação  vigente,  solicitando  contudo  ao  final,  o  retorno  dos  autos  para 

Secretaria  Estadual  de  Cultura  apuarar a  responsabilidade  dos  ex-gestores,  em razão  da